明教职成〔2018〕244号

三明市教育局 三明市财政局 三明市人力资源和社会保障局关于规范三明市职业院校技能
大赛赛项经费管理的通知

各县（市、区）教育局、财政局、人力资源和社会保障局，三明医学科技职业学院，各市属中等职业学校、市属技工学校：

为贯彻执行省教育厅、省财政厅、省人力资源的社会保障厅《关于进一步加强福建省职业院校技能大赛赛项经费管理的通知》（闽教职成〔2018〕4号）精神，进一步规范我市职业院校技能大赛赛项经费管理，提高资金使用效益，现结合我市实际，就有关事项通知如下：

一、赛项经费来源
（一）省、市级补助资金。承办省、市级大赛赛项学校，获省、市级专项补助的资金。

（二）地方补助资金。承办校所在的地政府，为赛项举办投入的财政专项资金。

（三）承办校自筹资金。承办校为承办赛项投入的专项资金。

（四）捐赠资金。承办校获得的社会捐赠、企业赞助等与赛项有关的资金。

二、赛项经费支出范围与标准
赛项经费的支出范围主要包括赛项筹备、组织竞赛所发生
的比赛事务、培训、购买专用材料、租赁、差旅、会议、赛事
用餐等直接开支。具体项目为：

（一）印刷费。用于赛项申办、筹备、竟赛过程中所发生
的材料制作、印刷、打印等支出。

（二）咨询费。用于赛项申办、筹备、竞赛过程中咨询专家或聘请专家获得意见或技术指导而支付的报酬。咨询费按有
关规定执行。

（三）邮电费。用于赛项申办、筹备、竟赛过程中所发生
的信函、包裹、耗材等物品的邮寄费及电话费、传真费、网络
通讯费等支出。

（四）差旅费。用于赛项申办、筹备、竞赛过程中有关人
员所发生的差旅费支出。命题专家、裁判的差旅费由赛项经费
承担；赛项指导，监督员、赛项执行的差旅费原则上回原单位
报销，所在单位承担有困难的可以由赛项经费承担。出差人员要严格执行国家规定的差旅费标准，超标准的部分一律不得报
销。

（五）租赁费。用于赛项申办、筹备、竞赛过程中租赁场
地、设备、器材、用品、车辆而发生的支出。包括租金、运输
费、设备安装调试费、手续费、维修费、保险费、担保费等。

（六）会议费。用于赛项申办、筹备、竞赛、赛后工作中组织召开会议所发生的支出，包括按规定开支的房租费、伙食补助费以及文件资料的印刷费、会议场地租用费等，参照四类会议有关标准支出。

（七）培训费。用于赛项申办、筹备中组织专家、裁判、工作人员等培训所发生的支出。参照《福建省省直机关培训费管理办法》（闽财行〔2017〕18号)，并结合我市实际，培训中讲课费（税后）试行以下标准（以后可根据实际再作调整，但不得高于省定标准）：中级技术职称及以下专业人员每半天最高不超过500元；副高级技术职称专业人员每半天最高不超过600元；正高级技术职称专业人员每半天最高不超过1200元；院士、全国知名专家每半天一般不超过1800元。其他人员讲课费参照上述标准执行。

（八）专用材料费。用于赛项在筹备、竟赛过程中所发生
的耗材支出。

（九）劳务费。用于支付赛项在申办、筹备，竞赛过程中，
专家、裁判、监督、赛项指导和有关工作人员的劳务支出。参照《福建省财政厅关于进一步规范省直单位考试评审等劳务费执行标准的通知》（闽财行〔2016〕8号)，并结合我市实际，劳务费（税后）试行以下标准（以后可根据实际再作调整，但不得高于省定标准）：

1.赛项命题费。命题专家费用标准为每天400元（或每个子项目按600元包干），工作量根据命题的难易程度分为三个档：A档5天、B档4天、C档3天。每年度各赛项分档以福建省职业院校技能大赛组委会办公室文件为准。

2.赛期劳务费。比赛期间（含报到当日），裁判人员费用标准为：三明辖区内裁判每天300元、三明辖区外裁判每天500元；赛项指导、监督员、赛项执行费用标准为每天200元；校内工作人员费用标准为每天150元。从事比赛本职工作的人员，在工作日期间不得领取劳务费。

（十）其他商品和服务支出。上述支出项目中未包括的日常公用支出，如赛事用餐费、媒体宣传费等。

为保证赛事的公平、公正，加强比赛期间对赛项专家的统
一管理，命题专家、裁判、监督员、赛项指导、赛项执行等人员集中安排食宿（含同城人员），参照四类会议有关支出标准。

比赛期同，校内工作人员、志愿者餐费原则上每人每天不高于100元。

（十一）专用设备购置费。用于赛项在筹备、竞赛过程中需要购置的专用设备费。

(十二)网络信息及软硬件购置更新。用于赛项申办、筹竞赛、赛后工作中发生的购建网络信息方面支出，如赛场监控、软硬件购置支出等。

三、有关要求
（一）贯彻中央“八项规定”精神，坚持节俭办赛，充分利用承办校已有设备进行竞赛，不得采购与竞赛无关的竞赛设备。竞赛现场不铺红毯、不摆鲜花，控制印发材料的篇幅和数量，不得赠送礼品、不安排聚餐、宴请活动。赛项相关单位不得以大赛名义收取任何形式的参赛费、报名费、会议费或培训费。大赛经费筹集必须坚持公益性原则，不得有损大赛形象。

（二）经费管理实行承办校负责制，经费的使用与管理必须严格执行国家有关财经制度，遵守财经纪律，实行专款专用，不得挪用。年度大赛结束后，各赛项承办校应将赛项经费使用情况报送三明市中等职业学校技能大赛组织委员会。

（三）市教育局、市财政局、市人社局负责对赛项经费使用情况进行监督检查。

三明市教育局  三明市财政局   三明市人力资源和社会保障局

2018年10月23日

（此件主动公开）

抄送：三明市教科所、各县（市）中职学校、技工学校

三明市教育局办公室                2018年10月23日印发
- 2 -
- 1 -